1

1

ATA DA  SEGUNDA  SESSÃO ORDINÁRIA  DA CÂMARA

MUNICIPAL   DE JUQUIÁ.    Aos   dezessete   dias  do mês de Fevereiro  do

ano de dois mil e catorze,  no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua

Martins Coelho, 96, onde funciona o Poder Legislativo, realizou-se a    segunda

Sessão Ordinária  da Câmara Municipal de Juquiá, presidida pelo Vereador

Ercias Muniz de Lima e secretariada pelo Vereador Pablo Rodrigo da Silva

Lara. Pelo livro de Presença verificou-se o comparecimento dos seguintes

Vereadores:     1. ADÃO ALBANOALVES,   2.  AMÉN GONÇALVES,    3.

ANTONIO XAVIER CAVALCANTE,    4.  CLÁUDIO SOUSA DOS

SANTOS,  5. ELENICE RODRIGUES DIAS PEREIRA, 6.  ERCIAS

MUNIZ DE LIMA,  7.  LUIZ ROBERTO DO  NASCIMENTO,        8.

MARIA INÊS MARTINS CAVALCANTE,     9.  PABLO RODRIGO DA

SILVA LARA,   10. TADEU PEREIRA DO AMARAL E 11. VANDER

GONÇALVES BRANCO.    Havendo quorum regimental o Senhor Presidente

deu início da sessão com a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.  Em seguida

foi feita a leitura da Ata da sessão anterior.  Colocada em discussão e votação,

foi aprovada por  unanimidade. O Senhor Presidente  fez a leitura  do Ofício n.º

10/2014, do Executivo, comunicando que o líder do Governo representado o

Executivo na Câmara Municipal, será o Vereador Cláudio Sousa dos Santos, a

partir da data de 14 de Fevereiro de 2014.  Em Seguida foram feitas a leitura do

PROJETO DE LEI N.º 01/2014, “Dispõe sobre a implantação e organização

do Conselho Escolar nas escolas públicas municipais de Juquiá”.  PROJETO

DE LEI N.º 02/2014,  “Dispõe sobre Criação do Conselho Municipal de

Acompanhamento do Transporte Escolar (CMTE) e  dá outras providências”.

PROJETO DE LEI N.º 03/2014, “Dispõe sobre concessão onerosa de Direito

Real de Uso”. O Vereador Claudinho solicitou que o Projeto de Lei 03/2014

fosse dispensado da ida para as comissões e que fosse incluso na Ordem do Dia

dessa mesma sessão.  Foi aprovada a solicitação com três votos contrários dos

Vereadores Vander, Maria Inês e Elenice.  REQUERIMENTOS N.ºS. 002,

003, 004 e 005/2014. Todos aprovados e encaminhados ao EXECUTIVO.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES N.º 001/2014,  de autoria da Vereadora

Maria Inês Martins Cavalcante, ao Padre Antonio da Igreja Santo Antonio de

Juquiá.  Foi aprovada por unanimidade.    INDICAÇÕES N.º S. 007, 008, 009,

010, 011, 012, 013 e 014.  Foram encaminhados aos órgãos competentes.  Em

seguida o  Senhor Presidente franqueou a palavra para Explicações Pessoais,

manifestaram-se os Vereadores: Tadeu, Vander, Elenice, Toninho, Maria Inês e

2

2

Ercias. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.º 003/2014, de autoria do

Vereador Tadeu Pereira do Amaral, “Denominação da rua que vai da Pista SP

79, Juquiá/Tapiraí, até a Passarela Quinco Soares: de “RUA PEDRO ROCHA”

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.º 004/2014,  de autoria do Vereador

Antonio Xavier Cavalcante, “Denominação da Estrada Municipal do Bairro

Iporanga, com 11 kms de extensão, iniciando-se na SP  79, Estrada

Juquiá/Tapiraí, ao final do Bairro Diquê de:  “ANGELO GAMA MARTINS”,

conhecido como Antonio Turvo”.  Foram aprovados por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 03/2014,  “Dispõe sobre concessão onerosa de Direito

Real de Uso”. Foi aprovado com três votos desfavoráveis dos Vereadores

Vander, Elenice e Maria Inês. Sendo só para a Ordem do Dia,  Senhor

Presidente convocou  a sessão Ordinária que será realizada no próximo dia 06 de

Março  e  declarou encerrada a presente sessão   da qual lavrou-se a presente Ata

que   será assinada pelo Presidente, 1.º e  2.º Secretário.

_____________________________________

ERCIAS MUNIZ DE LIMA

PRESIDENTE

________________________________                                             ______________________________

PABLO RODRIGO DA SILVA LARA                                             TADEU PEREIRA DO AMARAL

               1.º SECRETÁRIO                                                                           2.º SECRETÁRIO